
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  150  del 20/04/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME VERSATE PER TAGLIO PARTICELLA BOSCHIVA N.56 BRIONNA. 
PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/04/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Attuazione P.E.G.  dei beni agro silvo pastorali. Taglio delle  zone boschive in 
località “Brionna”, particella  n.  56. Restituzione somme. 

 
PREMESSO: 

- che nell’ambito dell’attività programmatica intesa ad individuare, promuovere, 
sostenere e sviluppare ogni tipo di risorsa disponibile, attuale e potenziale, 
l’Amministrazione Comunale, nel rispetto delle regole di conservazione e 
valorizzazione ambientale, intende  ottimizzare il reddito afferente al patrimonio 
forestale mediante interventi colturali periodici; 

- che, in tal senso, è stato dato corso alla redazione del Piano Economico di Gestione 
del Patrimonio agro-silvo-pastorale del Comune di Castel di Sangro, nell’ambito degli 
Interventi di Forestazione e Valorizzazione Ambientale di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1567 del 29.11.2000 - Programma triennale 2001/2003; 

- che il  Piano Economico di Gestione del Patrimonio agro-silvo-pastorale del Comune di 
Castel di Sangro è stato adottato  con D.C.C. n. 77 del 11/11/2008; 

- che con delibera n. 31 del 20/06/2011 il Consiglio Comunale approvava il Piano 
Economico di Gestione del Patrimonio agro-silvo-pastorale,  aggiornato a seguito delle 
osservazioni formulate dal Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato; 

 
RILEVATO che nel suddetto Piano  si rilevava la possibilità di intervento per l’anno 2015 
per il seguente bosco: 
1. bosco di cedui in località “BRIONNA”,  particella forestale ubicata in prossimità della 

superstrada Castel di Sangro- Venafro, identificato con la PARTICELLA  56  del 
P.E.G.;  

 
CONSIDERATO che il taglio del bosco in località “BRIONNA”, Partic. 56  del  Piano 
Economico, per la esiguità dell’importo del materiale legnoso da trarre, stimato in Euro 
4.000,00, era stato assegnato al sig. Ilovan Aurel, il quale aveva provveduto a versare la 
somma necessaria all’acquisizione del materiale legnoso con versamento di Euro 4.000,00, 
incasso ottenuto da questo Ente con versamento su c.c.p. n.11850674, regolarizzato con 
reversale nl 292 del 10/02/2016; 
 
ATTESO che la Regione Abruzzo, Settore Agricoltura e Foreste,  non ha concesso il proprio 
benestare al taglio del materiale legnoso sulla particella 56, con propria comunicazione 
conservata agli atti di questo Ufficio; 
 
RITENUTO pertanto di dover rimborsare la somma versata, al sig. Ilovan Aurel;   
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) Di rimborsare al sig. Ilovan Aurel, residente in Castel di Sangro alla via Costa Calda n.14, 
C.F. LVRLNA81T18Z129M, la somma di Euro 4.000,00, già versata per l’acquisizione del 
diritto all’utilizzo del materiale legnoso della sezione boschiva in località ““BRIONNA”, 
Partic. 56 del  Piano Economico; 

 
2) Di impegnare l’importo di € 4.000,00 sul Capitolo  10851/0  del corrente bilancio  2016, 

gestione provvisoria, dando atto che si tratta di spesa obbligatoria non frazionabile in 
dodicesimi, sostenuta per evitare danno all’Ente. 

 
      

Il Responsabile del  Settore IV 
(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 13/05/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 13/05/2016


